行政院公共工程委員會　函

地址：11010 臺北市信義區松仁路3號9樓
聯絡方式：(承辦人)葉奕穎

(聯絡電話)02-87897608
(傳真)02-87897674
(E-mail)shelly@mail.pcc.gov.tw

受文者：如行文單位
發文日期：中華民國108年6月26日
發文字號：工程技字第1080200703號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如主旨

主旨：檢送本會108年6月18日召開工程產業全球化平臺第11次會
議紀錄乙份，請查照

說明：依本會108年6月6日工程技字第1080200517號開會通知單
續辦。

正本：國家發展委員會、內政部、經濟部、交通部、財政部、行政院經貿談判辦公室、
行政院環境保護署、經濟部水利署、經濟部國營事業委員會、台灣自來水股份有
限公司、中華民國工程技術顧問商業同業公會、中華民國綜合營造業同業公會全
國聯合會、中華民國土木技師公會全國聯合會、中華民國結構工程工業技師公會
全國聯合會、社團法人中華民國水利技師公會全國聯合會、中華民國大地工程技
師公會、中國土木水利工程學會、中國工程師學會、台灣中小工程技術顧問企業
協會、中華民國對外貿易發展協會、工程產業全球化專案辦公室

副本：本會主任委員室、顏副主任委員室、主任秘書、技術處(均含附件)

抄本 檔　　號：

保存年限：

第1頁　共1頁

工程產業全球化平臺第 11 次會議 會議紀錄

壹、 會議時間：108 年 6 月 18 日(星期二)下午 2 時 30 分
貳、 會議地點：本會第 1 會議室
參、 主持人：吳政務委員兼本會主任委員澤成
肆、 出列席人員：（如後附簽到表）         紀錄：葉奕穎
伍、 會議緣由：

為爭取新南向區域工程商機，政府透過各項措施，協

助工程業者向海外發展，包括籌組輸出團隊爭取海外標

案、補助工程產業海外拓點、強化聯貸平台運作等；並

透過召開工程產業全球化平臺會議，以定期追蹤進度、

協調解決疑難。
前開工程產業全球化平臺會議，依行政院 106 年 9

月 18 日核定「工程產業全球化推動方案（政策白皮書）

第 2 期(107～110 年)」，係由工程會每年召開 2 次，以

追蹤及協調各項協助工程產業海外輸出策略的主（協）

辦機關辦理情形。
為追蹤本年度上半年執行情形及下半年工作重點，爰

召開本次會議。
陸、 議題討論及結論：

一、 報告案 1：公共工程新南向執行情形。
(一) 工程會簡報：略。
(二) 各單位補充報告：略。
(三) 議題討論：

1. 工程會技術處：
業者於海外取得標案之關鍵為廠商本身之技術能力及

企圖心，本會及各工程輸出團隊之主管部會皆有提供

相關協助措施，例如本會透過拓點補助，協助業者開

1

拓海外市場，包括業務費、差旅費及日支生活費等費

用，廠商因接受上開費用補助而於海外取得之標案始

納入成果統計；而各工程輸出團隊之主管部會亦透過

相關場域，向他國官員介紹我國優秀工程實績，或安

排他國人員至我國受訓等，爰有關政府推動新南向的

成果，皆有政府直接或間接的協助，方納入統計。
2. 經濟部：

(1) 針對石化、電廠、水資源等工程輸出團隊，本部所

提報之成果均有本部參與協助，例如由本部委託之

金屬工業研究發展中心協助中鼎公司引薦其標案所

需之資通訊廠商，始將該得標案件納入成果。
(2) 感謝各工程輸出團隊及受補助拓點廠商於 ODA 啟

案部分的協助，惟啟案程序耗時且難度甚高，本部

將持續努力，並請各工程輸出團隊及受補助拓點廠

商持續協助蒐集案源。另目前 ODA 案件之推動困

難為新南向國家政府傾向減輕財務負擔，爰避免借

貸，目前作法傾向於維持既有規定下，就個案執行

方式保留彈性，後續將繼續討論解決方案。
3. 交通部：

都會捷運輸出團隊之重點廠商為臺北市政府成立、具

公營性質的臺北捷運公司，而 ETC 輸出團隊之重點廠

商為遠通公司，近年於馬來西亞、越南、泰國等國官

方拜訪我國時，除安排參訪遠通公司 ETC 系統及宣導

我政府推動 ETC 之相關經驗外，於遠通公司進行海外

投標時，由高公局提供相關業績證明，爰 2 大工程輸

出類別皆有本部提供之協助。
4. 環保署：

2

本署持續提供環保輸出團隊相關協助，例如於今年 5
月初成立優勢環保產業（包括焚化爐及資源回收），並

偕同多家廠商赴他國進行官方拜會，已具初步成效；

另去年得標之公司亦係由本署定期補助其回收等費用，

鼓勵其研究開發，有助其將技術輸出至海外。
5. 中華民國結構工程技師公會全國聯合會：

工程產業全球化要考量的兩大因素為「機會」及「風

險」，機會要大，風險要小。政府在降低廠商的風險方

面可扮演更大的角色，當廠商的靠山。
6. 中國工程師學會：

(1) 科學園區開發、投資、設計、招商成果，可考慮作

為一個輸出項目的努力方向。
(2) 旗艦團隊要有與當地產業合作之思維。
(3) 亞洲開發銀行的知識分享會議，希望工程會率各機

關預編預算，鼓勵機關首長積極參與。
(4) 應改變產業結構，提升大型營造商步入國際市場的

能力。
7. 台灣區綜合營造業同業公會：

工程會與相關政府機關長期協助營造業拓展海外市場，

不遺餘力，諸如海外拓點補助、標案資訊即時提供、

成立聯貸平台、專業人才訓練等；尤其營建署雖為營

造業主管機關，亦於經費困境情況下，每年編列預算

補助業者海外拓點費用。
8. 中華民國土木技師公會全國聯合會：

為配合政府新南向政策，建議工程會成立一對口平臺，

針對廠商欲前往開發之市場，予以當地相關法規之瞭

解及本國財務融資輔導，方較能幫助廠商赴國外發

3

展。
9. 行政院經貿談判辦公室：

針對今日會議有關 ODA 部分之結論，將於陳報鄧政

務委員後，擇期向主席說明。
(四) 結論：

1. 感謝各部會落實執行「工程產業全球化推動方案」有

關海外工程人才培訓、協助資金融通、蒐集海外工程

商情等相關措施，有效支援工程業者赴海外發展所需

之資源。本年度截至 5 月底，六大工程（電廠、石化、

ETC、都會捷運、環保及水資源）輸出團隊及拓點補

助業者已得標 9 件，約 190 億元標案，請各部會繼續

相關協助作為，期能突破以往，達到今年度得標金額

300 億元之目標。
2. 有關目前僅以得標件數及金額作為關鍵績效指標的方

式，因未能完全反映政府與業界共同努力的過程及相

輔相成的成果，致易招致外界批評，請工程會檢討。
3. 感謝各與會單位之努力及協助，有關工程產業全球化

推動方案執行成果尚符合預期目標，後續倘有任何問

題，請隨時向工程會提出，俾即時召開平臺會議研商

解決，期能有效結合政府各機關資源，協助工程業者

向海外拓展，爭取更多新南向商機。

二、 報告案 2：加強協助中小型工程業者爭取新南向區域工

程商機之相關措施。
(一) 工程會簡報：略。
(二) 議題討論：

1. 台灣區綜合營造業同業公會：
(1) 我國營造業大部分係屬中小型，且國內大型廠商資

4

本額達新台幣 10 億以上僅約 38 家，中小型企業規

模小，欠缺國際專業人才（如財務、語言、法律、

契約等），整合能力不足，難以獨立承接標案，且海

外商機案源難以即時掌握。
(2) 中小型業者進軍海外市場，最大問題在於融資、銀

行履保，對標案資金需求能力不足，何況尚須面臨

諸多不確定風險。
(3) 我國營造業之施工、品質及管理能力不亞於其他國

家，惟欠缺的是「專案低率融資」及相關保證，金

融機構配合政府政策提供營造業赴海外發展所需專

案融資，報經中央金融主管機關核准，其授信額度

仍受銀行法第 33 條之 3 之限制，目前營造業融資與

履保仍困難重重，期有所解決，方能跨足海外市場，

以謀求商機。
(4) 本會會員反映至海外標工程完工後，若申請款項不

易，甚有刁難與延遲之情事，可否請政府機關予以

協助。
2. 中國輸出入銀行：

銀行法第 33 條之 3 係規範銀行授信額度，避免銀行風

險過高。一般企業可授信額度，於有擔保品情況下為

銀行淨值的 15%，於無擔保品情況下則是 5%，近年

本行於資本額增資後授信額度已提高，且一般中小型

業者所需融資額度並不高，本行提供之融資額度應可

滿足其需求，目前並已提供多家中小型業者貸款，至

針對所需融資額度較高之案件，亦可透過聯貸平台方

式邀其他銀行共同承作。
3. 行政院經貿談判辦公室：

5

有關銀行法 33 條之 3 部分，工程會前已召開相關會議

研商，建議依研商結論辦理。
4. 中華民國工程技術顧問商業同業公會：

(1) 感謝工程會對工程技術顧問業在全球化及新南向發

展上給予的長期協助。
(2) 有關工程會推動「加強協助中小型工程業者爭取新

南向區域工程商機之相關措施」，確實中小型工程技

術顧問業需要政府給予更多的支持與協助，較易踏

出第一步，謝謝工程會注意到此議題，本公會將協

助將工程會提供之訊息轉知全體會員。
(3) 中小型工程業者於新南向所面臨之問題為國內實績

是否可被國外認可，及相關實績與信用於銀行融資

時條件不如大型工程業者。請政府考慮提供推薦函

或相關實績證明，供業者爭取新南向商機，並建議

工程會辦理成功案例之經驗分享，及說明政府相關

協助事項，以利提供中小型業者配合政策朝全球化

及新南向發展。
5. 中華民國結構工程技師公會全國聯合會：

營建產業不是販賣成品，而是創作製品。它不像電腦、

電視機是功能驗收，而是各階段製程都必須接受監督，

故對海外國家的規範、法令或建築成規等都需深入了

解，因其在風險、責任面均較其他產業為大。故建請

加強對海外國家技術規範、法令規章作系統性的蒐集

分析，甚至教育訓練，以降低海外營運風險。
6. 中華民國水利技師公會全國聯合會：

(1) 一般中小企業資金不足，而新南向諸國之財務亦不

豐，因此政府扮演角色即降低資金風險（低利融資），

6

如能讓廠商有政府資金之依靠，則南向推展將更為

順暢。
(2) 新南向諸國均非邦交國，由民間進行、政府當後盾，

只要產品好，即易受南向諸國採用，建議政府成立

有效、快速支援（含法令、法務、財務、人才等）

之統一平臺，並定期宣導相關成功與失敗實例等，

以利廠商順利投入南向發展事務。
7. 工程會主任秘書：

(1) 有關銀行法第 33 條之 3 授信總額限制問題，本會前

於 105 年 7 月 7 日邀集相關部會及營造公會召開會

議研商，就「系統、整廠及工程產業輸出聯貸平臺」

的運作方式進行深入討論，包含授信額度、申請程

序及審核時效，營造公會表示尚可滿足業界需求，

惟業者期待國內銀行在利率部分能更優惠。
(2) 至於透過聯貸平臺取得融資所需時間，依上開會議

結論，請預估未來有融資需求之業者，可事先與銀

行洽談貸款的條件及內容等實質架構，以類似融資

開口契約的概念，待實際有融資需求時，即可通知

預先談好條件之聯貸銀行或輸銀，以預先談妥之融

資額度，縮短取得核貸時間。
8. 工程會技術處：

(1) 有關與會單位建議提供案例經驗分享或座談會部分，

本會除持續辦理相關教育訓練外，亦針對業者面臨

之實際問題提供一對一協助，例如前有業者反映投

標亞銀案件時，因未能找到兩性專家致未能投標，

爰由本會引薦有投標亞銀標案經驗之廠商予以協助，

實際解決廠商遭遇之問題。

7

(2) 有關提供國內實績推薦函部分，本會將研議與各相

關公會合作開立外文之廠商業績證明之可行性，俾

利海外業主瞭解該中小型工程業者之專業能力。
(3) 有關中小型工程業者貸款困難部分，金管會刻正推

動「本國銀行加強辦理中小企業放款方案」，協助中

小型工程業者取得進軍海外必要的資金援助，本會

將就該方案進行瞭解，並提供各公會轉知會員參考

運用。
(三) 結論：

1. 有關與會單位所提教育訓練、資料庫建立、實績推薦

函及海外法令規章蒐集等議題，請工程會妥為研議，

併入本次報告所提之協助措施，俾提供中小型工程業

者通案及個案上之協助。
2. 有關營造公會反映銀行法第33條之3授信總額事宜，

請工程會檢討以往相關因應措施是否足夠，若業界仍

有困難，請召開會議研商。
3. 有關營造公會所提業者海外請款不易問題，請經濟部

相關駐外單位提供業者所需協助。

柒、 散會：下午 4 時 30 分

8